Szczegółowo przedstawia kolejne etapy postępowania egzekucyjnego zwłaszcza Rafacz⁵⁷⁰. Tu jedynie krótko przypomnimy, że gdy pierwsze ciążenie było bezskuteczne, sąd wysyłał woźnego po raz drugi i trzeci. Po trzykrotnej nieudanej próbie, sąd nakazywał wwiązanie w nieruchomości strony zwyciężonej.

Helc. II, 2826/1440 (akta starościńskie)

Jaxon de Z. fuit in pignore alias naczazy super dominum S. de G. tribus vicibus, et hoc idem solus dominus S. de G. recognovit. ... Quare ibidem eidem domino Jaxon datus inromissionem... iuxta ipsius inscriptionem et secundum jus terrestre. Eidem domino Jaxon Jus addidit Sitko ministerialem alias słuźebnika ad inromittendum...⁵⁷¹

⁵⁷⁰ J. Rafacz, *Egzekucja...*, s. 23 i nast., dla Mazowsza patrz K. Durin, op. cit., s. 245. Przy egzekucji podatków woźny po trzeciej odmowie ciążenia pozywał opornego pozwem takowym, patrz rizej, s. 357. Strony umowy mogły uregulować także termin stawiania się w sadzie: AGZ XVII, 779/1472, Przemysł gr. Termin quicunque, sive sint faciales sive diei termini pro repercussionibus pignorum in lucris et prelucris inter mfm (Palatium Podolej) et nobilem Petrum Derschryak... iuxta partis libera voluntate inscripserunt... ad duas septimanas.

⁵⁷¹ Zob. też UL, *Kiła aktów*, s. 377–378, 1481 r. Po trzykrotnej próbie ciążenia bez skutku, sąd nakazuje woźnemu dokonać wwiązania. Gdy i ono się nie udało, starosta sam przeprowadza inromisję. Zob. też Inscr. den. 748/1439; AGZ XV, 452/1467, Lwów gr.; CDPol. II, 215/1459, Kraków.

Spotykamy przypadki czwartej próby ciężenia, tym razem *ex brachio*

Regali

AGZ XV, 1280/1473, Lwów gr.

Iudicium Ministerialem ad quartam pignorationem addidit, videlicet brachii

Regalis

Z każdorazowej akcji woźny składał sądowi relację, co widać w przytoczonych wyżej zapiskach⁵⁷².

W źródłach mazowieckich znajdujemy dwa przypadki podważania prawdziwości relacji woźnego o odbiciu ciąży w drodze przysięgi

Zakr. II, 1978/1436

Przeszdomina de G. ducit testes contra dominis (s.) iudicii: lakom ia voloph vosznemu nye otbila ani wo samce zampknanlan.

Zakr. II, 2688/1437

Pavel Stari cum Dominico filio suo de B. in duas septimanas debent stabilire Andreum de Z. ad prandium iuramentum, quod preconi pignorationem non repercusserunt.

Z odmową zgody na ciężenie niekiedy łączyły się groźby i ataki na woźnego i towarzysząc mu osoby.

Helc. II, 2086/1426, Kraków gr.

Kmethones de G. domini Nicolai de C. penam sedmadzescza regalem et penam XV Iudicio pro eo, quia prefatus Nicolaus, dominus ipsorum, dum dicti kmethones per ministerialem et familiares domini Capitanei, racione non solutionis pecuniarum exaccionalium ipsius domini Regis pignorabantur, repercusit pignora, et pedes dicto ministeriali et familiaribus voluit abscedere.